Thời nhà Lí: Sau khi định đô tại Thăng Long, nước nhà yên bình, nhà Lí đưa ra kế hoạch đào
tạo lớp nhân sĩ nho học và phỏng theo lối khoa cử thời Tùy, Đường bên Tầu.

Năm 1070, thiết lập một Văn miếu thờ Đức Khổng Tử và 72 tiên hiền.

Năm Ất Mão 1075, đời Lí Nhân Tông, cho mở khoa thi đẩu tiên ở nước ta, gọi là khoa thi Tam
trường để chọn những người ‘minh kinh bác học’. Thí sinh đỗ thủ khoa kì thi đầu tiên ấy là Lê
Văn Thịnh. Thủ khoa Lê Văn Thịnh trở thành thái sư, rồi lập công lớn trong mặt trận ngoại
giao với nhà Tống bên Trung Hoa bảo vệ đất đai và chủ quyền lãnh thổ cho nước Đại Việt.